
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 483/2024 DEL 03/04/2024

N° DetSet 77/2024 del 03/04/2024

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO “Servizio sostitutivo di mensa mediante fornitura di buoni pasto” - 
APPROVAZIONE VERBALE N. 1 DEL 02/04/2024- AMMISSIONE ISTANZE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 483/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-01080-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/04/2024 al 18/04/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO

GIUSEPPINA
STENDARDO
03.04.2024
14:57:56 UTC



2DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  “Servizio

sostitutivo di mensa mediante fornitura di buoni pasto” - APPROVAZIONE VERBALE N. 1

DEL 02/04/2024- AMMISSIONE ISTANZE

Premesso che

- con  DETERMINAZIONE N°  391/2024 del 19/03/2024 si approvava l’Avviso pubblico per

l’acquisizione di manifestazioni  di  interesse per  affidamento del  servizio  sostitutivo di mensa

mediante fornitura di buoni pasto  e contestualmente venivano approvati  l’avviso pubblico e i

modelli di autocertificazione dei requisiti;

-  con  medesima  determinazione  si  disponeva  di  esperire  l’indagine  di  mercato  mediante  la

pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio del Comune di Afragola, per 10 giorni consecutivi

dalla data di pubblicazione, ovvero, per il periodo dal 19/03/2024 al 29/03/2024

Dato  atto che  entro  il  termine  summenzionato  pervenivano  a  mezzo  protocollo  n.  2  (due)

domande  di partecipazione:

 Prot.   017042/2024    del 29/03/2024  
 Prot.  017059/2024   del 29/03/2024  

Richiamata pertanto  la  determinazione  RCG  391/2024 –  che  qui  si  intende  integralmente

riportata e trascritta – con la quale si dava avvio alla manifestazione di cui all’oggetto;

Preso atto del verbale n. 1 del 02/04/202, quivi allegato quale parte integrante del presente atto,

mediante  il  quale  il  seggio di  gara costituitosi  prendeva atto  delle  istanze  di  manifestazione

pervenute, ammettendo entrambe le  ditte partecipanti

DATO ATTO che 

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

- l'art.  50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023;

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione 

degli atti amministrativi gestionali;



3DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

- il D.L.g. 267/2000;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento sul sistema dei Controlli interni;

- lo Statuto del Comune

Per quanto innanzi, propone di

 DETERMINARE

DI RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente determinato;

DI PRENDERE ATTO che nei termini di scadenza dell’avviso pubblico fissato per il 29/03/2024

ore 12.00,  sono pervenute  n.  2 (due)  manifestazioni  di  interesse con  Prot.    017042/2024    del  

29/03/2024 e   Prot.  017059/2024   del 29/03/2024      

DI  APPROVARE il  verbale  n.  1  del  02/04/2024   quivi  allegato  quale  parte  integrante  del

presente  atto,  mediante  il  quale  il  seggio  di  gara  costituitosi  prendeva  atto  delle  istanze  di

manifestazione pervenute, ammettendo entrambe le ditte partecipanti. 

DI DARE ATTO altresì, che: 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di  interesse,  neppure potenziale,  per  il Responsabile del

Procedimento che adotta l’atto;

- il principio di adeguata pubblicità è soddisfatto mediante la pubblicazione della presente

determinazione, ivi compresi gli allegati sul sito internet del Comune;

-   vengono osservate  le  disposizioni  impartite  dalla  legge 69/2009 relative  agli  obblighi  di

pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione e al

decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. N° 36/2023, la Dott.ssa Rosa Cuccurese è il  Responsabile Unico

del Progetto (RUP)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Rosa Cuccurese



4DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

-         l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di servizio;

-         lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-   ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-         è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti

impegni di spesa;

-         va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-         il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi

dell’ente.

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Alessandra Iroso

ALESSANDRA
IROSO
03.04.2024
11:11:28 UTC



5DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

C I T T A' DI AFRAGOLA 
Città Metropolitana di Napoli 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE Dl INCOMPATIB[LITÀ E Dl ASTENSIONE 

OGGETTO : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL "Servizio 
sostitutivo di mensa mediante fornitura di buoni pasto" 

Il sottoscritto Francesco Belfiume, nato a Napoli il 22/02/79 con riferimento alla gara indicata comunica 

che l'accettazione del presente incarico implica il Suo impegno ad uniformarsi ai principi contenuti nel 

Codice Etico, che Le sarà consegnato in occasione della prima seduta relativa alla gara in oggetto. In 

particolare, si precisa che gli obblighi in materia di riservatezza di cui all'art. 12 del Codice Etico 

dovranno essere rispettati . 

Con l'accettazione del presente incarico, inoltre, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in casi di rilascio di 

dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, dichiara quanto segue: 

Dichiara 

1. di non avere concorso con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale, in qualità di 

membro di commissione per l'affidamento di appalti pubblici, all'approvazione di atti dichiarati 

conseguentemente illegittimi; 

2. di non avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati che comportino 

l'interdizione dai pubblici uffici, per reati che incidano sulla moralità professionale e per i reati di 

cui al D.Lgs. n. 23112001; 

3. di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

4. di essere consapevole che è causa di incompatibilità anche avere in corso ovvero avere svolto nel 

corso dell'ultimo anno incarichi, mandati, compiti mansioni, servizi ovvero cariche, funzioni, uffici 

o situazioni assimilabili presso operatori economici che partecipino in veste di concorrenti alla 

gara indicata in oggetto ovvero presso operatori economici ai primi legati da rapporto di controllo 

ovvero di collegamento societario; 

5. di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza, 

nel rispetto della normativa vigente, 

6. di impegnarsi ad astenersi dal partecipare ai lavori della commissione giudicatrice in presenza di 

interessi propri, finanziari e non, diretti e indiretti, che possano essere in conflitto, anche 

soltanto potenziale, con gli obblighi cui al precedente punto;in particolare, di impegnarsi ad 

astenersi dal partecipare all'adozione di decisioni e/o ad attività in presenza di interessi propri, 



6DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

finanziari e non, del coniuge, dei parenti entro il quarto grado e/o di soggetti conviventi, di 

persone collegate (amici, conoscenti, ecc.) o di organizzazioni di cui il sottoscritto o il coniuge o i 

parenti entro il quarto grado e/o i conviventi siano amministratori o dirigenti, e comunque di 

impegnarsi ad astenersi in tutti i casi in cui abbia un qualsiasi interesse personale o professionale, 

diretto o indiretto, nei confronti di uno più soggetti comunque coinvolti, direttamente o 

indirettamente, nelle attività della gara indicata in oggetto; 

7. che non sussistono cause di incompatibilità secondo quanto indicato ai precedenti punti. 

Afragola, 02/04/2024 



7DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

Città Metropolitana di Napoli 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI ASTENSIONE 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
sostitutivo di mensa mediante fornitura di buoni pasto 

Il sottoscritto Rosa Cuccurese, nata a Napoli il 17/10/1981 con riferimento alla gara indicata comunica 

che l'accettazione del presente incarico implica il Suo impegno ad uniformarsi ai principi contenuti nel 

Codice Etico, che Le sarà consegnato in occasione della prima seduta relativa alla gara in oggetto. In 

particolare, si precisa che gli obblighi in materia di riservatezza di cui all'art. 12 del Codice Etico 

dovranno essere rispettati . 

Con l'accettazione del presente incarico, inoltre, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in casi di rilascio di 

dichiarazioni mendaci e/ o formazione di atti falsi e/ o uso degli stessi, dichiara quanto segue: 

Dichiara 

1. di non avere concorso con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale, in qualità di 

membro di commissione per l'affidamento di appalti pubblici, all'approvazione di atti dichiarati 

conseguentemente illegittimi; 

2. di non avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati che comportino 

l'interdizione dai pubblici uffici, per reati che incidano sulla moralità professionale e per i reati di 

cui al D.Lgs. n. 231 /2001; 

3. di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

4. di essere consapevole che è causa di incompatibilità anche avere in corso ovvero avere svolto nel 

corso dell'ultimo anno incarichi, mandati, compiti mansioni, servizi ovvero cariche, funzioni, uffici 

o situazioni assimilabili presso operatori economici che partecipino in veste di concorrenti alla 

gara indicata in oggetto ovvero presso operatori economici ai primi legati da rapporto di controllo 

ovvero di collegamento societario; 

5. di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza, 

nel rispetto della normativa vigente, 

6. di impegnarsi ad astenersi dal partecipare ai lavori della commissione giudicatrice in presenza di 

interessi propri, finanziari e non, diretti e indiretti, che possano essere in conflitto, anche 

soltanto potenziale, con gli obblighi cui al precedente punto;in particolare, di impegnarsi ad 



8DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

astenersi dal partecipare all'adozione di decisioni e/o ad attività in presenza di interessi propri, 

finanziari e non, del coniuge, dei parenti entro il quarto grado e/o di soggetti conviventi, di 

persone collegate (amici, conoscenti, ecc.) o di organizzazioni di cui il sottoscritto o il coniuge o i 

parenti entro il quarto grado e/o i conviventi siano amministratori o dirigenti, e comunque di 

impegnarsi ad astenersi in tutti i casi in cui abbia un qualsiasi interesse personale o professionale, 

diretto o indiretto, nei confronti di uno più soggetti comunque coinvolti, direttamente o 

indirettamente, nelle attività della gara indicata in oggetto; 

7. che non sussistono cause di incompatibilità secondo quanto indicato ai precedenti punti. 

Afragola, 02/04/2024 

e 



9DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

CITTA' DI AFRAGOLA 
Città Metropolitana di Napoli 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI ASTENSIONE 

OGGETTO : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
sostitutivo di mensa mediante fornitura di buoni pasto 

Il sottoscritto Francesco Fusco, nato a Napoli il 12/09/1994 con riferimento alla gara indicata comunica 

che l'accettazione del presente incarico implica il Suo impegno ad uniformarsi ai principi contenuti nel 

Codice Etico, che Le sarà consegnato in occasione della prima seduta relativa alla gara in oggetto. In 

particolare, si precisa che gli obblighi in materia di riservatezza di cui all'art. 12 del Codice Etico 

dovranno essere rispettati . 

Con l'accettazione del presente incarico, inoltre, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in casi di rilascio di 

dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, dichiara quanto segue: 

Dichiara 

1. di non avere concorso con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale, in qualità di 

membro di commissione per l'affidamento di appalti pubblici, all'approvazione di atti dichiarati 

conseguentemente illegittimi; 

2. di non avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati che comportino 

l'interdizione dai pubblici uffici, per reati che incidano sulla moralità professionale e per i reati di 

cui al D.Lgs. n. 231 /2001; 

3. di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

4. di essere consapevole che è causa di incompatibilità anche avere in corso ovvero avere svolto nel 

corso dell'ultimo anno incarichi, mandati, compiti mansioni, servizi ovvero cariche, funzioni, uffici 

o situazioni assimilabili presso operatori economici che partecipino in veste di concorrenti alla 

gara indicata in oggetto ovvero presso operatori economici ai primi legati da rapporto di controllo 

ovvero di collegamento societario; 

5. di impegnarsi ad operare con imparzialità e a svolgere il proprio compito con rigore, riservatezza, 

nel rispetto della normativa vigente, 

6. di impegnarsi ad astenersi dal partecipare ai lavori della commissione giudicatrice in presenza di 

interessi propri, finanziari e non, diretti e indiretti, che possano essere in conflitto, anche 

soltanto potenziale, con gli obblighi cui al precedente punto;in particolare, di impegnarsi ad 



10DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

astenersi dal partecipare all'adozione di decisioni e/o ad attività in presenza di interessi propri, 

finanziari e non, del coniuge, dei parenti entro il quarto grado e/o di soggetti conviventi, di 

persone collegate (amici, conoscenti, ecc.) o di organizzazioni di cui il sottoscritto o il coniuge o i 

parenti entro il quarto grado e/ o i conviventi siano amministratori o dirigenti, e comunque di 

impegnarsi ad astenersi in tutti i casi in cui abbia un qualsiasi interesse personale o professionale, 

diretto o indiretto, nei confronti di uno più soggetti comunque coinvolti, direttamente o 

indirettamente, nelle attività della gara indicata in oggetto; 

7. che non sussistono cause di incompatibilità secondo quanto indicato ai precedenti punti. 

Afragola, 02/04/2024 



11DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

CI T T A' DI AFRAGOLA 
Città Metropolitana di Napoli 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL "Servizio sostitutivo di mensa mediante fornitura di buoni pasto" 

VERBALE N. 1 DEL GIORNO 02 Aprile 2024 

Il giorno due del mese di aprile 2024, alle ore 16.30 circa, presso il Comune di Afragola, sito a 
Piazza Municipio 1, si è costituito il seggio di gara nella persona della Dott.ssa Rosa Cuccurese in 
qualità di Presidente e segretario verbalizzante, il Dott. Fusco Francesco e il Mar. Ord. Francesco 
Belfiume in qualità di testimoni. Tutti dipendenti del Comune di Afragola. 

Il Presidente e i componenti dichiarano di non versare in situazioni di incompatibilità con la 
presente procedura e con i concorrenti alla medesima, come allegate dichiarazioni. 

PREMESSO CHE 

- con DETERMINAZIONE RCG N° 00391/2024 del 19/03/2024 si approvava l'avviso pubblico 
ed i relati vi allegati per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di operatori 
economici interessati ad essere invitati a presentare propria offerta, per l'affidamento del servrzio 
sostitutivo di mensa mediante fornitura di buoni pasto. 

- con medesima determinazione si disponeva di esperire l'indagine di mercato mediante la 
pubblicazione dell'avviso sul sito del Comune di Afragola per 10 giorni consecutivi, stabilendo 
come termine ultimo di presentazione delle manifestazione di interesse il giorno 29/03/2024 
stabilendo altresì che le stesse dovevano pervemre all'indirizzo pec; 
protocollo@pec.comune.afragola.na.it; 

Entro il termine summenzionato pervenivano n. 2 (due) manifestazioni di interesse come da n. 
protocollo di seguito indicate: 

• Prot. 017042/2024 del 29/03/2024 

• Prot.017059/2024 del 29/03/2024 



12DSG N° 00483/2024 del 03/04/2024

CITTA' DI AFRAGOLA 
Città lvfetropolitana di Napoli 

Tutto ciò premesso 

IL SEGGIO DI GARA 

Prende atto della documentazione presentata dagli operatori economici interessati alla 
manifestazione di interesse confrontandola con quanto richiesto dall'Avviso pubblico, dichiara le 
stesse ammesse 

Alle ore 17:30 circa, il Presidente chiude la presente seduta. 

Del che è verbale 

Afragola, 02/04/2024 

Il Presidente dott.ssa Rosa Cuccurese 

Il Testimone Dott. Fusco Francesco 

Il Testimone Mar. Ord. Francesco Belfiume 


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



